

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ



Τρίτη 3 Φεβρουαρίου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2763

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΣΕ ΛΟΓΙΚΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΑΠΟ ΧΘΕΣ ΟΙ ΝΕΕΣ TIMES

ΑΡΧΙΣΕ από χθες η κρίση περίοδος για τους καταναλωτές και τον κυβερνητικό στόχο να τιθασεύσει τον πληθωρισμό στο 10ο το 1987.

Η λήξη του τρίμηνου παγώματος των τιμών και η εφαρμογή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας προβληματίζει την κυβέρνηση και ανησυχεί τους καταναλωτές. Ο υπουργός Εμπορίου Βασ. Σαραντίτης εμφάνισε συγκρατημένα αισιόδοξο: «Δεν θα υπάρ-

ξει μπουμ στις τιμές. Θα αυξηθούν μεν, αλλά οι αυξήσεις θα κινηθούν σε λογικά πλαίσια» και πάντως γύρω στο 7-8ο για ολόκληρο το χρόνο.

Η αισιόδοξία βασίζεται στις συμφωνίες που έγιναν με περίπου 70 χιλιάδες κλάδους της παραγωγής και περιλαμβάνουν αγαθά ευρείας λαϊκής κατανάλωσης, όπως τα ζυμαρικά, το παστεριωμένο γάλα, το ρύζι, τα κοτόπουλα, τις μπύρες και τα κρασιά, τα αναψυ-

κτικά, τα μεταποιημένα λαχανικά, τις ζωοτροφές, τα πορφυραντικά, υφάσματα, δέρματα, είδη υγιεινής, ψυγεία, ηλεκτρικές συσκευές, πλαστικά, ελαστικά κ.α.

Αλλά, επίσης, βασίζεται και στους αγορανομικούς ελέγχους που θα ενταθούν την περίοδο αυτή, καθώς συνεργεία της αγορανομίας και της Υπηρεσίας Ελέγχου Διακίνησης Αγαθών του υπουργείου Οικονομικών θα κάνουν περισσότερες αισθητή την παρουσία

τους στην αγορά.

Κύκλοι του υπουργείου Εμπορίου έλεγαν ότι από τις 70 συμφωνίες προβλέπονται αυξήσεις της τάξης του 4-5ο σε εξαμηνιαία βάση και 7-8ο σε ετήσια και εξέφραζαν την άποψη ότι οι τιμές, λόγω ξεπαγώματος, δεν θα αυξηθούν πάνω από 4ο μέχρι τον Αύγουστο.

Αγνωστή ακόμα παραμένει η επίπτωση του ΦΠΑ στις τιμές, ενώ οικονομικοί εμπειρογνώμονες μιλούν

για ελάχιστη ετήσια αύξηση 2ο και ανώτερη 4-5 ο).

Από την άλλη πλευρά, θεωρείται απίθανο να μην κινηθούν αυτή την εποχή οι «βρυκόλακες», όπως ονομάζονται, της παραοικονομίας και της κερδοσκοπίας που με την καθολική εφαρμογή του ΦΠΑ βλέπουν, σε περίοδο ενός - δύο ετών τη σοβαρή πιθανότητα να εξαφανιστούν από την αγορά.

ΑΙΟΛΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΑΝΕΜΩΝ ΜΕ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΟΚ

Ξεκίνησε σε όλη την Ελλάδα ερευνητικό πρόγραμμα από την ΔΕΗ σε συνεργασία με όλα τα πανεπιστήμια της χώρας και ειδικούς επιστήμονες για την μελέτη του αιολικού δυναμικού και τις δυνατότητες αξιοποίησής του με την δημιουργία αιολικών πάρκων όχι μόνο στα νησιά, αλλά και στην ηπειρωτική χώρα.

Συγκεκριμένα από τη ΔΕΗ:

— Ανατέθηκε στα ΑΕΙ της χώρας η μελέτη «αποτύπωση του αιολικού δυναμικού της χώρας» συνολικής δαπάνης περίπου 50 εκατομμυρίων δρχ. που θα ολοκληρωθεί μέσα σε ενάμιση χρόνο.

— Εγκρίθηκε δαπάνη 30 εκατομμυρίων δρχ. για την εγκατάσταση ειδικών συστημάτων και την αντικατάσταση των αρχικών πειραματικών μονάδων του αιολικού πάρκου της Κύθου από μονάδες νέας τεχνολογίας.

— Εγκρίθηκε το επενδυτικό πρόγραμμα της ΕΟΚ για τη μελέτη σχεδίαση και κατασκευή ανεμογεννητριών οριζόντιου άξονα ισχύος 80 W που θα γίνει με τη συνεργασία ΔΕΗ—ΕΜΠ—ΕΑΒ. Θα εγκατασταθεί στη Σκύρο και η συνολική δαπάνη του έργου υπολο-

γίζεται σε 25 εκατ. δρχ.

Ακόμη θα μελετηθεί και θα σχεδιαστεί ανεμογεννητρία κατακόρυφου άξονα ισχύος 80 KW σε συνεργασία των τριών φορέων.

Συνολικά γίνονται εργασίες για την αξιοποίηση της αιολικής ενέργειας σε 15 νησιά του Αιγαίου: Την Κύθνο, όπου λειτουργεί αιολικό πάρκο, τη Μύκονο όπου υπάρχει ανεμογεννητρία και τα νησιά Κάρπαθο, Τήνο, Σύρο, Λέσβο, Κρήτη, Κω, Κάλυμνο, Λέρο Εύβοια όπου γίνονται μελέτες και είναι υπό κατασκευή αιολικά πάρκα.

Μετρήσεις για το αιολικό δυναμικό άρχισαν και στην ηπειρωτική χώρα.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ ΕΟΚ

Σε ένα νέο κοινοτικό πρόγραμμα αξιοποίησης του ενεργειακού δυναμικού της θα ενταχθεί η χώρα μας.

Το προβλεπόμενο ποσό που θα χορηγηθεί για την Ελλάδα θα ανήλθει στα 50 εκατ. ΕΝΜ (περίπου 6,75 δις δρχ.). Στόχος του προγράμματος είναι η εκμετάλλευση των τοπικών ενεργειακών πόρων και η ορθολογική χρησιμοποίηση εναλλακτικών και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Στα έργα του προγράμματος περιλαμβάνονται η

παραγωγή και η μετατροπή ενέργειας με την εγκατάσταση μικροστροβίλων, ανεμογεννητριών και συσκευών που χρησιμοποιούν ηλιακή ενέργεια ή που επιτρέπουν την ανάκτηση της ενέργειας που περιέχεται στη βιομάζα. Επίσης, προωθούνται ενέργειες αξιοποίησης γεωθερμικών πεδίων καθώς και μικρών κοιτασμάτων τύρφης, λιγνίτη και αστικών απορριμμάτων. Ιδιαίτερη προσοχή δίνεται στην ορθολογική χρησιμοποίηση της ενέργειας στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις του βιομηχανικού τομέα των υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένου και του τουρισμού.

Τα προγράμματα που θα υποβληθούν από τα κράτη — μέλη για χρηματοδότηση θα πρέπει να καλύπτουν τους παρακάτω τομείς:

α) Εκμετάλλευση των τοπικών ενεργειακών πόρων, όπως οι εναλλακτικές και ανανεώσιμες μορφές ενέργειας (ηλιακή, αιολική και βιομάζα) συμπεριλαμβανομένων και των αστικών απορριμμάτων, υδροηλεκτρικά έργα μικρών υδατοπτώσεων, γεωθερμία και μικρά κοιτάσματα τύρφης και λιγνίτη.

β) Ορθολογική χρησιμο-

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΕΤΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Εκστρατείες για την ενημέρωση

Τέσσερις μεγάλες εκστρατείες ευαισθητοποίησης της κοινής γνώμης θα πραγματοποιηθούν ταυτόχρονα στις δώδεκα μέλη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Έτους Περιβάλλοντος.

Συγκεκριμένα μέσα στο 1987 θα γίνουν:

α) Η εκστρατεία για την προστασία των δασών της Μεσογείου από τις πυρκαγιές θα κινητοποιήσει τους νέους όλων των κρατών μελών για την επίβλεψη των δασικών εκτάσεων κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού 1987. Στις χώρες της Β. Ευρώπης, η προστασία του δάσους από τις δίνες αναποδοξεί συνίσταται στην οργάνωση επισκέψεων σε κατεστραμμένα δάση και στην παροχή επιστημονικής πληροφόρησης στους δημοσιογράφους, στη διανομή παιδαγωγικού υλικού στο γύρισμα ταινιών κ.α.

β) Η εκστρατεία για «καθαρές θάλασσες και καθαρές ακτές» περιλαμβάνει δύο τύπους δράσης: βελτίωση της ποιότητας των ακτών και βελτίωση της ποιότητας των νερών. Από τις 26 Ιουλίου έως τις 1 Αυγούστου 1987, οι νέοι εθελοντές θα θέσουν σειρά ερωτήσεων στους λουόμε-

νους, οι οποίες θα επιτρέψουν στη συνέχεια, μαζί με τα υπάρχοντα στοιχεία τη σύγκριση ποιότητας ορισμένων ιδιαίτερα γνωστών ακτών της Κοινότητας. Μέσα στις πολλές δραστηριότητες που προβλέπονται, θα καταρτισθεί Οδηγός για τους χρήστες της θάλασσας ο οποίος θα χρησιμεύσει ως βάση για την απονομή της «Γαλανής Σημαίας των Λιμένων της Ευρώπης» και της «Γαλανής Σημαίας των Ακτών της Ευρώπης».

γ) Η εβδομάδα «Διαχείρισης Νερών» θα περιλαμβάνει σειρά ενεργειών που σκοπό έχουν τη βελτίωση της ποιότητας των γλυκών κυρίως νερών.

δ) Η εκστρατεία «Ανακύκλωση» θα κορυφωθεί τον Οκτώβριο 1987 με δράσεις ευαισθητοποίησης για τη μείωση των αποβλήτων και πληροφόρησης σχετικά με τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία, την καλή διαχείριση των φυσικών πόρων και την εξοικονόμηση ενέργειας. Στο πλαίσιο αυτό θα καταβληθούν επίσης προσπάθειες για να συνειδητοποιήσει το κοινό τον ιδιαίτερο χαρακτήρα των κρίσιμων αυτών προβλημάτων.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΝΙΚΗΣΕ... (1-0)

Καθαρή νίκη πήρε απροσδόκητα η Αναγέννηση την Κυριακή το απόγευμα στη Χαλκίδα από τον τοπικό Ολυμπιακό.

Με γκολ (κεφαλιά) που πέτυχε 15' πριν τη λήξη ο Βλάχος, έδωσε τους δυο πολύτιμους βαθμούς στην ομάδα και την ανάσα που έντονα χρειαζόνταν μετά το σκ της προηγούμενης Κυριακής.

Η νίκη, έτσι όπως εξελήχθηκε σύμφωνα με πληροφορίες, μπορούσε να πάρει μεγαλύτερες διαστάσεις, αν οι Ντόβας και Πέττας, που βρέθηκαν από δυο φορές ο καθένας σε πένενατικές θέσεις σκοράριζαν.

Με καθαρά αμυντική τακτική και με αντιπεθεσεις η Αναγέννηση, πέτυχε το σκοπό της. Στον αγώνα αυτό αποβλήθηκε ο Γιάννης Δημητρίου για σκληρό μαρκάρισμα αντιπάλου.

Οι αγώνες χάντμπολ, Ανανέωσης και Αμβρακίας δεν έγιναν το Σάββατο γιατί είχαν αποκλειστεί στο Ρίο οι διαιτητές που έρχονταν από Αθήνα.

Στο μπάσκετ ο Πύρρος νίκησε την Παρασκευή την εφηβική ομάδα του Α.Ο. Αργινίου με ένα πόντο διαφορά (78-77) για την ημιτελική φάση και το Σάββατο την ανδρική ομάδα επίσης του Α.Ο. Αργινίου με 15 πόντους διαφορά.

Αντίθετα η παιδική ομάδα της Αναγέννησης, έχασε

στην Αρτα από την αντίστοιχη του Α.Ο. Αργινίου με 23 πόντους διαφορά, για την ημιτελική φάση του παιδικού πρωταθλήματος.

Στο παιδικό πρωτάθλημα βόλλεϋ που συνεχίστηκε το Σαββατοκύριακο ξε-

χώρισαν οι δυο νίκες του Διαγόρα Κομμένου με ΑΓΟ Φ 3-2 και Πύρρο επίσης 3-2.

Μετά απ' αυτές τις νίκες ο Διαγόρας «βλέπει» τώρα τον τίτλο στο παιδικό πρωτάθλημα της ΤΕ - ΕΟΠΕ Αρτας.

ΝΕΑ ΤΗΣ ΕΟΚ

ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ

Η Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας (Π.Ο.Υ.) ανακοίνωσε πρόσφατα ότι το κάπνισμα εξακολουθεί να είναι βασικός παράγοντας μιας σειράς ασθενειών ιδίως στις αναπτυσσόμενες χώρες.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση περί τα 2,5 εκατομμύρια άνθρωποι πεθαίνουν κάθε χρόνο από ασθένειες οι οποίες προέρχονται από το κάπνισμα και θα μπορούσαν να είχαν προληφθεί. Από τις ετήσιες στατιστικές της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας καθίσταται φανερό ότι το κάπνισμα ευθύνεται τουλάχιστον για το 80% των θανάτων από καρκίνο, για το 75% των θανάτων από χρόνια βρογχίτιδα και εμφύσημα και το 25% των θανάτων από καρδιοπάθεια. Η ανακοίνωση αναφέρει επίσης ότι το κάπνισμα αυξάνεται στις αναπτυσσόμενες χώρες ενώ μειώνεται στην Ευρώπη.

Η μεγαλύτερη θνησιμότητα λόγω καρκίνου του πνεύμονος είναι στη Σκωτία (71 θάνατοι στα 100.000 άτομα) ενώ η χαμηλότερη στο Σρι Λάνκα (δύο θάνατοι στα 100.000 άτομα). Η υψηλότερη θνησιμότητα λόγω νόσων των στεφανιαίων αγγείων είναι πάλι στη Σκωτία καθώς και στη Βόρεια Ιρλανδία (298 στα 100.000 άτομα) και η χαμηλότερη στην Ιαπωνία (45 στα 100.000 άτομα). Η Βουλγαρία κατέχει την πρώτη θέση στη θνησιμότητα από εγκεφαλικά επεισόδια (241 στα 100.000 άτομα) και το Πουέρτο Ρίκο τη χαμηλότερη (50 στα 100.000 άτομα).

ΒΡΑΒΕΙΑ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΝ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ειδικοί διαγωνισμοί σε εθνικό και μετά σε Ευρωπαϊκό επίπεδο θα οργανωθούν στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Έτους Περιβάλλοντος με θέμα: «Περιβάλλον ποιότητας για την Ευρώπη».

Θα βραβεύονται οι καλύτερες πρωτοβουλίες που αφορούν τις ακόλουθες δράσεις:

α) Το βραβείο «Οι αστιμένιες σκουπες» θα κινητοποιήσει τους κατοίκους και τις αρχές των πόλεων με πληθυσμό πάνω από 10.000 κατοίκους για να αναλάβουν συγκεκριμένες ενέργειες για την καθαριότητα και να βραβεύσει τις καλύτερες προσπάθειες.

β) Ένας δεύτερος διαγωνισμός θα βραβεύσει τις τέσσερις καλύτερες ενέργειες για τη διατήρηση του αστικού χώρου και του αρχιτεκτονικού πλούτου.

γ) Οι «αδελφοποιημένες πόλεις» των οποίων οι κοινές προσπάθειες οδήγησαν στην επίλυση κάποιου ιδιαίτερου περιβαλλοντικού προβλήματος θα αποτελέσουν το αντικείμενο ενός τρίτου διαγωνισμού.

Όλες οι ενώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος καλούνται επίσης να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΕΙ
ΣΤΙΣ 10 Φεβρουαρίου γιορτή του Αγίου Χαραλάμπους δεν γιορτάζει καν δεν δέχεται επισκέψεις ο γιατρός κ. **ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΖΟΥΜΑΚΑΣ**.

Α-ΚΡΙΤΙΚΑ

γραφει ο βασιλης δρουγας

ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Και ήταν ένας περίπατος στα μαγαζιά, κάτι σαν τους περιπάτους στο Σύνταγμα που χαζεύεις τα περισσότερα. Μεγάλη παρέλαση αγαθών αδαρφέ μου. Ήταν τσουρμιο από ηλεκτρικά τραινάκια της βιτρίνας και μανεκέν ποζάροντας τα μοντέρνα μανίκια. Και νάσου τα ηλεκτρικά τραινάκια δίχως καυστήριο, δίχως υγραέριο και δίχως νικωτή. Περίπατος στο δρόμο, πολύ ιδανική φάση. Γινοταν σιγά — σιγά και τα βήματα ηλεκτρικά κάτι παρόμοιο με τα συστήματα με τα πολλά κουμπιά, τα λαμπάκια ή τα πυραυλάκια και τους μηχανισμούς που σου χρειάζονται μεταπτυχιακά στο διπλανό χωριό. Κι έρχεται η έμπνευση στο ξαπλωμένο στοχαστή, (πολύ εφευρετικό μυαλό) απο-

σβέστης ροχαλιόματος. Πρόκειται για τεχνική όχι καλαμπούρια. Κι εκεί που είσαι αγαπητέ ξαπλωμένος κουρασμένος ή ακούραστος, πακ... ενώ αρχίζεις να ροχαλίζεις κι έχεις φουτώσει πολύ κι είσαι πανέτοιμος να εκραγείς και να χτυπήσεις με τα θραύσματα τα κάδρα στον τοίχο Ε! μ' αυτό το «πακ» είσαι έτοιμος ανάβει το πράσινο λαμπάκι λειτουργίας, σβήνει το πορτοκαλί λαμπάκι διακοπής ανάβουν τα δυο κίτρινα λαμπάκια ενεργοποίησης του Μηχανισμού α ποσβέσεως και το υπόροχο ΧΡΧΡΡΡ!!! γίνεται π.χ. άσμα «Λουκιανός Κελαϊδώνης». Κι ύστερα μου λέει πως δεν υπάρχουν ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΟΙ ΕΠΙ-ΣΤΗΜΟΝΕΣ!!! ΕΠΙ-ΣΤΗ-ΜΟΝΕΣ...

ΧΑΜΟΓΕΛΑ

ROCK η ROLL φίλε μου πολύ παλιά τεχνική. Ακουγα σήμερα στο ράδιο, ROCK η ROLL μαζί με BLACK χιούμορ που λέει ο λόγος δηλαδή, γιατί για να κάνεις γνήσιο BLACK χιούμορ πρέπει να το εισάγεις από την Αφρική. Και καλά αν πείσεις σε καλό με ταφορικό μέσο (καράβι εννοείται) αν δεν πείσεις τι γίνεται;

Θαλασσοταραχές, μαύρες θάλασσες, καρχαρίες, χιούμορ και πάλι χιούμορ.

Και θα χυθεί εδώ που τα λέμε το εισαγόμενο χιούμορ ράκι στη Μεσόγειο και θα γεμίσει το νερό χαμόγελα. Θα γελάσει και το κουτσό ψάρι δηλαδή.... Χαθήκαν τα τόσα νησιά μας να φέρουμε χιούμορ; Απ' τη Σαλαμίνα ας πούμε, πούναι και κοντά και πάει και φέρυμπτω, κι είναι και πλατύ για να χωράει πολύ....

Κι ύστερα μου λες γιατί δε σου γράφω.

Βρείτε και λίγο ροζάκι χιούμορ ρε παιδιά!!!!

Αιολική ενέργεια

συνέχεια από τη 1η σελίδα
ποίηση της ενέργειας στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις του βιομηχανικού τομέα και του τομέα των υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένου του τουρισμού, στις βιοτεχνικές επιχειρήσεις καθώς και σε άλλα υποδομής. Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται η εξοικονόμηση ενέργειας και η υποκατάσταση του πετρελαίου.

γ) Προώθηση σε Τοπικό και περιφερειακό επίπεδο της καλύτερης εκμετάλλευσης του ενεργειακού δυναμικού.

Η διάρκεια προγράμματος είναι πενταετής (1984 — 1990) και θα χρηματο-

δοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) με το συνολικό ποσό των 230 εκατ. ΕΝΜ (περίπου 31 δις δρχ). Το υψηλότερο ποσοστό συμμετοχής του ΕΤΠΑ στα διάφορα προγράμματα θα φθάσει στο 55%. Κατά συνέπεια, η Ελλάδα παίρνει το 21,7% του συνολικού ποσού που θα χορηγηθεί σε όλα τα Κράτη — μέλη. Σχετικά με την Ελλάδα, στο σχέδιο κανονισμού ορίζεται ως υπεονεκτική περιοχή το σύνολο της επικράτειας, με εξαίρεση τη Ζώνη Α του νομού Αττικής, σύμφωνα με τις καθοριζόμενες ζώνες στο νόμο 1262/82.

Η ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ

Νίκη Β.	29-13	24
Καρδίτσα	16-13	22
Λαμία	28-18	22
Εθνικός Αλ.	24-20	22
Εδεσσαϊκός	29-20	21
Κοζάνη	30-22	21
Νάουσα	19-12	21
Πολύκαстро	17-19	21
Αλεξάνδρεια	19-18	19
Εορδαϊκός	18-13	19
Αγρ. Αστέρας	25-24	19
Γιαννιτσά	23-17	18
Ολυμπιακός Χ.	21-19	17
Αρτα	15-20	16
Μ. Αλέξης	15-23	15
Λαγκαδάς	15-23	14
Νέστος Χρ.	11-18	14
Πυρσός Γρ.	15-28	13
Φάρσαλα	10-22	12
Πανθρακικός	19-43	3